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BÁO CÁO 

Công tác Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 6 tháng đầu năm 2023 

      

Thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ về việc 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy.  

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Nguyễn Du xin báo cáo như sau: 

      

  I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tình hình, đặc điểm có liên quan 

1.1. Đặc điểm chung 

- Trường THCS Nguyễn Du nằm trên địa bàn thôn Thuận Lợi, xã Thuận Hạnh, 

huyện Đắk Song, phần lớn người dân ở nơi khác đến sinh cơ, lập nghiệp có hoàn 

cảnh khó khăn; Điều kiện và môi trường sống đã phần nào ảnh hưởng đến quá trình 

học tập và rèn luyện của các em, tuy nhiên với sự nỗ lực của tập thể cán bộ, giáo 

viên, công nhân viên nhà trường trong công tác giáo dục, giữ gìn kỷ cương nề nếp 

nên 06 tháng đầu năm 2023 trường THCS Nguyễn Du luôn đảm bảo là đơn vị “ An 

toàn về công tác phòng chống cháy nổ”. 

1. 2. Đội ngũ CBGV, NV và Học sinh 

- Tổng số CB, GV, CNV: 45; CBQL 03; giáo viên 36; 01 TPT Đội; NV 05.  

- 100% đạt chuẩn đào tạo 

- Tổng số lớp: 20; Tổng số HS: 930 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai “Phòng chống cháy nổ; cứu nạn, cứu hộ”: 

- Hàng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết, Ban giám hiệu nhà trường có kế hoạch 

về công tác bảo Phòng chống cháy nổ trong đơn vị; 

- Có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục 

người học; phòng, chống cháy, nổ; 

- Có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. 

- Có 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh ký cam kết thực hiện các 

nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, phòng 

chống cháy nổ gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống giáo dục quốc dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác đảm bảo Phòng chống cháy nổ trong cơ quan 

- Chi bộ, BGH nhà trường đã quán triệt Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành luật Phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ, đảng viên, viên chức trong nhà 

trường. 

- Triển khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp PCCC, bảo về nhà trường; đã xây 

dựng nội quy quy chế bảo vệ nhà trường. 



Cơ sở vật chất được kiện toàn, cơ bản đảm bảo về công tác PCCC tại đơn vị. 

2. Thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và nhiệm vụ chính trị 

- Hằng năm, chi bộ trường THCS Nguyễn Du đều có nghị quyết, có kế hoạch về 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự; có bản đăng kí phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”; có nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng chống 

cháy, nổ và triển khai cho cán bộ, viên chức ký cam kết thực hiện các nội quy, quy 

chế. 

3. Công tác phối hợp      

Phối hợp tốt với Công an xã Thuận Hạnh, xây dựng quy chế phối hợp hoạt 

động. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng 

trong thực hiện công tác đảm bảo PCCC trường học tại nhà trường. Việc trao đổi 

thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan PCCC giữa nhà trường và các lực lượng 

luôn đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan. 

Nhà trường xây dựng Quy chế và luôn phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện Cha 

mẹ học sinh, các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con em mình trong công 

tác PCCC. 

06 tháng đầu năm 2023 nhà trường thực hiện tốt công tác phòng chống cháy 

nổ. Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng; … 

4. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt về công tác PCCC 

- Nhà trường thành lập Đội phòng cháy chữa cháy, theo QĐ số ... /QĐ-THCS 

ND ngày ... / ... /2023 Đội PCCC tổ chức hoạt động đều đặn, hiệu quả. 

- Phối hợp với Công an tỉnh Đắk Nông tổ chức tập huấn nghiệp vụ về Phòng 

chống cháy nổ, (có ... thành viên được cấp giấy chứng nhận) 

- Tổ chức thực tập phương án phòng chống cháy nổ theo kế hoạch. (thực hiện 

vào tháng 03 năm 2024). 

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra định kỳ CSVC về phòng chống cháy nổ. 

Phối hợp tốt công tác phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể trong đơn vị 

trong công tác PCCC. 

Nhà trường luôn làm tốt công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, quy định 

cụ thể trách nhiệm. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo vệ tốt tài sản nhà trường. 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong 

đảm bảo PCCC trường học. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG; KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Nhận xét đánh giá chung 

- Trong 06 tháng đầu năm 2023 tập thể hội đồng sư phạm nhà trường luôn đoàn 

kết phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ của một cơ sở giáo dục; không có cá nhân cán 

bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nào bị kỷ luật từ hình thức khiển trách, 

cảnh cáo trở lên. Nhà trường được công nhận là cơ quan đơn vị văn hoá. 

- Phối hợp tốt với lực lượng công an xã Thuận Hạnh, các tổ chức chính trị xã hội 

trong công tác PCCC. 

2. Tồn tại 



Trường được xây dựng gần 20 năm. Vì vậy, cơ sở vật chất đã bắt đầu xuống cấp; 

kinh phí sửa chữa còn hạn chế.  

3. Kiến nghị, đề xuất 

Nhà trường mong muốn tiếp tục nhận được sự quan tâm, hỗ trợ trong công tác 

PCCC của lãnh đạo các cấp để nhân dân trong vùng tin tưởng giao phó con em cho 

nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục. Để góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, công tác PCCC. trong 06 tháng cuối năm nhà 

trường sẽ tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, duy trì kỷ cương nề nếp, tăng 

cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trên tinh thần “ Tất cả vì học sinh thân 

yêu” với phương châm “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học, tự sáng 

tạo để học sinh noi theo” phấn đấu thực hiện tốt các nội dung tiêu chí đã đề ra. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong công tác 

PCCC cho đội ngũ CBGVNV và học sinh toàn trường. 

2. Phát huy tốt năng lực tổ chức, hoạt động cho đội ngũ PCCC của đơn vị. 

3. Thực hiện nghiêm chỉnh các chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành 

chức năng về công tác PCCC trong năm 2023. 

4. Thực hiện sơ, tổng kết; báo cáo định kỳ và công tác thi đua, khen thưởng về 

công tác PCCC năm 2023 ./. 

 

Trên đây là báo cáo công tác Phòng cháy, chữa cháy 06 tháng đầu năm 2023 của 

trường THCS Nguyễn Du. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng CS PCCC CA tỉnh Đắk Nông; 

- lưu: VT. 
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Đỗ Quang Lâm 

 


